Aceste planuri au determinat încă de la început
califi carea imigranţilor transdanubieni drept
o categorie deosebită a agricultorilor. Cu toate
acestea, statutul lor social-juridic a fost fi xat abia
în anul 1819.

După războiul ruso-turc din anii 1806-1812, pe
data de 16/28 mai 1812, între Imperiul Rus şi
cel Otoman a fost semnată Pacea de la Buсureşti

(Внешняя политика 1962, 406-417). Drept ur-
mare, Imperiul Rus anexează pământurile de la
est de Prut ale Ţării Moldovei, numite ulterior, în
1813, Basarabia.